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Összefoglaló 
2011 májusára sokat javult a belvízhelyzet a megyében: a viszonylag magas hőmérséklet, az 

erőteljes napi párolgás és az egyenletes csapadékeloszlás következtében a vízborítás kisebb 
vízfoltokra zsugorodott. A kalászosok aratása augusztus elejére befejeződött, a terméseredmé-
nyek jobbak a vártnál. Felfelé mozdult az ipari termelés volumene: a 4 fő feletti vállalkozások 
megyei telephelyein az egy évvel korábbihoz képest 3,9%-kal, a megyei székhelyű, 49 főnél 
többet foglalkoztató szervezeteknél pedig 6%-kal. Lendületes kezdet után jelentősen lassult a 
megyei építőipari szervezetek termelése, így összességében első 6 havi teljesítményük – az 
országossal megegyezően – 11%-kal lett kevesebb. Ugyanez mondható el a beruházásokról is, 
bár ez esetben a folyóáras teljesítmény még meghaladta az egy évvel korábbit, amiben az ipari 
vállalkozások játszották a legnagyobb szerepet. A kereskedelmi szálláshelyek vendégforgalma 
a főidény első felében – az országos átlagnál nagyobb mértékben – emelkedett. A regisztrált 
gazdasági szervezetek száma kismértékben tovább bővült 2010. június végéhez képest. A né-
pességfogyás üteme erősödött: a tavalyi 945 fővel szemben 2011 első hat hónapjában az 
élveszületések és a halálozások egyenlegeként 1308 fővel csökkent a népesség. A foglalkozta-
tottság mértéke alig emelkedett, a bruttó és nettó átlagkeresetek 2010. I. félévéhez hasonlóan 
alakultak. A munkanélküliség sem változott érdemben, a nyilvántartott álláskeresők száma kö-
zel azonos az előző év június végivel. 

1. ábra 

A megye fontosabb mutatói, 2011. I. félév 
(2010. I. félév=100,0) 
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A használatba vett lakások száma az országos visszaeséssel szemben 29%-kal növekedett, 

a kiadott építési engedélyeké azonban 34%-kal csökkent az előző év azonos időszakához  
viszonyítva. A megyében mind a személysérüléssel járó közúti közlekedési balesetek, mind a 
balesetet szenvedett személyek száma csökkent 2010. I. félévéhez képest. 

Mezőgazdaság 
Az elmúlt évi rendkívüli csapadékos időjárás hatására kialakult belvízhelyzet 2011 májusára 

sokat javult a megyében. A viszonylag magas hőmérséklet, az erőteljes napi párolgás és az 
egyenletes csapadékeloszlás következtében a vízborítás kisebb vízfoltokra zsugorodott. A csa-
padékszegény júniust a növények a magas talajvízből pótolt nedvességgel vészelték át. Az idő-
járás egyébként is kegyes volt a megye gazdálkodóihoz, hiszen nem volt annyira szélsőséges, 
mint az ország más területein, így jó közepes termésre lehetett számítani. 
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A kalászosok aratása június 20-án az őszi árpa vágásával kezdődött meg, amit a repce és a 
búza betakarítása követett. Egészen július harmadik dekádjáig zavartalanul folytatódhatott a 
munka. A hónapvégi esőzések miatt az aratás befejeződése augusztus első felére húzódott át. 
A termésátlagok Csongrád Megyei Kormányhivatal Földművelésügyi Igazgatóság felmérése 
szerint a vártnál kedvezőbben alakultak, jelentős szóródás mellett attól függően, hogy az adott 
táblában a belvíz miatt mekkora területen pusztult ki a növény. 

1. tábla 
A kalászosok előzetes betakarítási adatai, 2011. augusztus 15.* 

Betakarított 
Megnevezés 

terület, hektár összes termés, tonna 
Termésátlag, kg/hektár 

Búza 54 680 213 292 3 900 
Őszi árpa 12 445 43 558 3 500 
Tavaszi árpa 5 210 12 504 2 400 
Rozs 4 150 9 130 2 200 
Zab 5 580 11 160 2 000 
Triticale 6 250 21 875 3 500 
ÖSSZESEN 88 315 311 519 – 

* Forrás: Csongrád Megyei Kormányhivatal Földművelésügyi Igazgatóság. 
 
A betakarított búza minősége az előzetes felmérések alapján jónak mondható, az elmúlt 

évekkel ellentétben idén nincs gond a toxintartalommal. A kereskedés nehezen indult meg a 
gabonapiacon, vélhetően azért, mert az aratás elején a felvásárlási ár nem érte el a vártat.  
A takarmányminőségű gabonáért 40 ezer forintot kínáltak tonnánként, ami augusztus elejére jó 
5 ezer forinttal javult. De ahogyan az már lenni szokott, a tárolókapacitással rendelkező terme-
lők kivárnak, bíznak az árak további emelkedésében. 

Az őszi kalászosok kipusztulása, valamint a gyenge repce vetések miatt az elmúlt évhez ké-
pest emelkedett a tavaszi vetésű növények aránya; elsősorban a napraforgó és a kukorica terü-
lete növekedett. Az állományok a nyár elején kedvező képet mutattak, különösen ott, ahol a 
belvíz nem akadályozta a talajelőkészítési munkák megfelelő minőségben történő elvégzését. 

Az idén tovább folytatódott a megye állatállományának csökkenése. A június 1-jei összeírás 
szerint a négy legfontosabb állatféle közül csak a juhok száma növekedett: a 64 ezres állomány 
5%-kal volt nagyobb az előző év azonos időpontjához képest. Nagyjából ugyanennyit (4–6%-ot) 
csökkenve a szarvasmarha létszám 34 ezerre, a sertéseké 198 ezerre, a tyúkféléké 1718 ezer-
re fogyatkozott. 

Ipar 
2011 első félévében a 4 fő feletti ipari vállalkozások Csongrád megyei telephelyein az  

országos 8%-os növekedésnél kevésbé, összehasonlító áron 3,9%-kal nőtt a termelés volume-
ne az előző év azonos időszakához képest. Január-június között folyó áron valamivel több mint 
300 milliárd forint termelési értéket, az országos 2,7%-át állították elő a megyében. Az egy  
lakosra jutó ipari termelési érték a régióban Csongrád megyében volt a legmagasabb, vala-
mivel több mint 712 millió forint, amely azonban az országos átlagnak kevesebb mint kéthar-
madát tette ki. 

A megyei székhelyű, 49 főnél többet foglalkoztató szervezeteknél valamivel jelentősebb 
növekedés következett be, 6%-kal magasabb volt az ipari termelés volumene, mint az előző év 
első hat hónapjában. A mintegy 186 milliárd forint produktum közel nyolctizede feldolgozóipari 
tevékenységből származott, ami majdnem 12%-kal múlta felül az egy évvel korábbit. Ezzel 
szemben az energiaiparban hasonló mértékű volumencsökkenés következett be. 
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2. tábla 
Az ipari termelés és értékesítés alakulása, 2011. I. félév * 

(százalék) 
Belföldi Export Összes Az ipari  

termelés értékesítés Megnevezés 
2010. I. félév=100,0 

Ipar, víz- és hulladékgazdálkodás nélkül 106,0 88,8 120,3 95,0 
Ebből:     

Feldolgozóipar 111,8 95,6 125,9 111,6 
Ezen belül:     

Élelmiszeripar 98,8 93,1 106,4 96,8 
Gumi-, műanyag és építőanyagipar 128,2 98,9 138,0 131,4 
Gépipar 120,2 78,2 130,0 121,1 

Energiaipar 89,0 87,1 30,9 86,1 
* A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, a termelés és értékesítés indexe összehasonlító áron. 

 
A megyei székhelyű ipar értékesítésének nettó árbevétele az első hat hónapban megközelí-

tette a 352 milliárd forintot, amely 5%-kal elmaradt az előző év azonos időszakától. Ezen belül a 
belföldi értékesítés volumene 11%-kal szűkült, míg az export valamivel több mint ötödével 
meghaladta a 2010 első félévit. Az összes értékesítés mintegy hattizedét kitevő energiaiparban 
közel 14%-os csökkenést, ezzel szemben a feldolgozóiparban csaknem 12%-os bővülést  
regisztráltak. 2011 első félévében az ipari értékesítés nettó árbevételének majdnem negyede, a 
feldolgozóiparban mintegy hattizede származott exportból. 

A feldolgozóiparban a hazai eladások 4%-kal mérséklődtek, az export értékesítés volume-
ne azonban 26%-kal nőtt az előző év azonos időszakához képest úgy, hogy csaknem vala-
mennyi ágazatban élénkültek a külföldi piacok. A legnagyobb súlyú, a feldolgozóipari termelés 
42%-át adó élelmiszeripar teljesítménye nem érte el az előző év azonos időszakáét, az értéke-
sítésben a belföldi piacok majdnem 7%-os szűkülését a külföldi eladások növekedése sem tud-
ta kompenzálni. A szintén jelentős – a feldolgozóipari termelésből 36%-kal részesülő – gumi-, 
műanyag- és építőanyagipar termelése és értékesítése mintegy háromtizeddel emelkedett, 
amely az export átlagosnál nagyobb bővülésének eredménye. A gépiparon belül a gép, gépi 
berendezés gyártása ágazat mindkét értékesítési irányban növelte eladásait, ugyanakkor a jár-
műgyártásban az 52%-os exportpiaci erősödés a hazai eladások 42%-os visszaesése mellett 
következett be. A kisebb súlyú kohászat, fémfeldolgozás és a csupán 2%-os részarányt képvi-
selő textil- és bőripar területén a termelésben és az értékesítésben is átlagot meghaladó növe-
kedést regisztráltak, előbbi esetében a külpiacokon, utóbbinál pedig a belföldi értékesítésben 
mutatkozott nagyobb volumennövekedés. A szintén kis súlyú vegyi anyag, termékgyártás – el-
sősorban a majdnem 4-szeresére bővült exportteljesítménynek köszönhetően – jelentős növe-
kedést könyvelhetett el. 

Építőipar 
Lendületes évindítás után a folytatás már közel sem sikerült olyan jól a megyei építőipari szer-

vezeteknek. Második negyedévi termelésük csaknem negyedével maradt el az egy évvel ko-
rábbitól, így összességében első 6 havi teljesítményük – az országossal megegyezően –  
11%-kal lett kevesebb. A dél-alföldi régió másik két megyéje közül Bács-Kiskunban 13%-os  
növekedést, Békésben viszont a Csongrádihoz hasonló nagyságú csökkenést regisztráltak.  
E változások eredményeként ezúttal Csongrád megye Bács-Kiskun mögé került a népességará-
nyos teljesítmény szerinti rangsorban, azzal együtt, hogy e két megye állt az ország 19 megyéje 
között az élen. Őket csak Budapest előzte meg, igaz, jelentősen, hiszen a két dél-alföldi megye 
lakosonkénti átlagosan mintegy 50 ezer forintja a fővárosi értéknek kevesebb mint a fele.  
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3. tábla 
Az építőipari termelés, 2011. I. félév 

Építőipari termelés 
Ágazat 

értéke, millió Ft megoszlása, % 2010. I. félév=100,0 

Épületek építése 9 291 44,2 81,4 
Egyéb építmények építése 6 956 33,1 91,3 
Speciális szaképítés 4 753 22,6 103,8 
ÖSSZESEN 21 000 100,0 88,9 

 
A Csongrád megyei 21 milliárd forintos termelési érték 44%-át az épületek építése ágazat 

adta, teljesítménye és így részesedése is számottevően csökkent az egy évvel korábbihoz  
képest. Visszaesést, bár az előzőhöz képest feleakkorát volt kénytelen elkönyvelni az egyéb 
építmény építése ágazat is. Bővülés egyedül a legkisebb súlyú ágazatban, a speciális szaképí-
tésben következett be, amely így csak szerényen tudott szépíteni az építőipari negatív össz-
teljesítményen. A különböző létszámkategóriába tartozó vállalkozások közül a 20–49 fős szer-
vezetek produkálták a legjobb teljesítményt az egy évvel korábbihoz képest, míg a legnagyobb 
csökkenéssel az 50 fős és nagyobb cégeknek kellett szembenézniük. 

A június végi 31,6 milliárd forintos szerződés-állomány összehasonlító áron mindössze 
58%-a az egy évvel korábbinak, ami a termelés további jelentős visszaesését vetíti előre.  
Lassabban csordogálnak az új megrendelések is, a félév végén ezek összértéke az előző év 
azonos időszakinak csupán 78%-át tette ki.  

Idegenforgalom 
A megye kereskedelmi szálláshelyinek vendégforgalma 2011. április és június között – az 

első negyedévinél lassúbb ütemben ugyan, de – tovább növekedett. A két negyedévben össze-
sen a megyébe mintegy 72 ezer vendég érkezett, és együttesen több mint 131 ezer vendégéj-
szakát töltöttek el. Míg a vendégforgalom emelkedése országosan alig volt érzékelhető, addig a 
megyében a vendégek száma 17, vendégéjszakáiké pedig 20%-kal bővült 2010 január-
júniusához képest. A pozitív irányú változás a belföldiek esetében volt nagyobb mértékű, a ha-
zai vendégek száma egyötödével, a vendégéjszakáké közel harmadával haladta meg az egy 
évvel korábbit. 

4. tábla 
A kereskedelmi szálláshelyek fontosabb adatai, 2011. I. félév 

Vendégek száma, fő Átlagos tartózkodási idő, éjszaka/fő 
Megnevezés 

belföldi külföldi belföldi külföldi 
Szálloda 29 666 15 737 1,9 1,9 
Panzió 8 216 3 689 1,7 1,3 
Üdülőház 2 001 700 2,2 2,2 
Közösségi szálláshely 8 295 461 1,5 1,8 
Kemping 2 435 472 1,7 3,6 
ÖSSZESEN 50 613 21 059 1,8 1,9 

 
A mintegy 21 ezer külföldi vendég több mint 39 ezer vendégéjszakát töltött el a megyében. 

Változatlanul nagy az érdeklődés a megye kereskedelmi szálláshelyei iránt a Romániából  
érkezők körében, a külföldi vendégek mintegy negyedét ők jelentették. Jelentős számban jöttek 
még vendégek Németországból (3787 fő), illetve a szomszédos Szerbiából (2200 fő). Növekvő 
vendégforgalom mellett a kapacitáskihasználtság egy országos átlag alatti viszonylag alacsony 
értéken stagnált (13%). Kedvező helyzetben a gyógyszállók voltak, itt a férőhely-kihasz-
náltság meghaladta a 60%-ot, míg országos átlagban ez az arány 40%-os volt. 
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A szálláshelyek 2011 első félévében összességében 1328 millió forint bruttó bevételt reali-
záltak, amelynek közel kétharmada származott a szállásdíjakból. Ez utóbbi bevételek – a 
szálláshely-szolgáltatás fogyasztóiár-indexének stagnálása mellett – egy év alatt 18%-kal 
emelkedtek. 

5. tábla 
Nemzetközi idegenforgalom a megyei határállomásokon, 2011. I. félév 

Megnevezés 
Összes  

személyforgalom,  
ezer fő 

Ebből:  
külföldiek aránya, % 

Összes  
személyforgalom,  
2010.I félév=100,0 

Röszke közút 2 218,2 87,0 117,0 
Nagylak közút 1 649,3 93,4 95,3 
Kiszombor közút 596,1 94,6 75,4 
Tiszasziget közút 78,2 54,4 127,8 
Szeged vasút 8,3 64,2 73,7 
Szeged hajó 0,3 63,4 48,0 
Szeged légi 0,2 77,9 236,2 
ÖSSZESEN 4 550,6 89,7 101,3 

 
A megye határállomásain 2011. január-június között több mint 4,5 millióan keltek át, ami alig 

haladta meg az egy évvel korábbi személyforgalmat. Számottevő növekedést a jelentősebb ha-
tárforgalmat lebonyolító közúti határátkelők közül a röszkei, illetve a tiszaszigeti határállomás-
okon regisztráltak. 

Gazdasági szervezetek 
2011. június 30-án közel 82 ezer gazdasági szervezetet regisztráltak Csongrád megyei 

székhellyel, mintegy 3%-kal többet, mint az előző év azonos időpontjában. A szervezetek  
73%-a egyéni, 20%-a társas vállalkozás volt, a nonprofit szervezetek valamivel több mint 6, a 
költségvetési szervek pedig 0,5%-ot képviseltek. 

A mintegy 16 ezer regisztrált társas vállalkozás legnagyobb hányada, csaknem kétharmada 
korlátolt felelősségű társaságként működött, míg a második legnépszerűbb vállalkozási formá-
nak számító betéti társaságok aránya egyharmadot tett ki. 

Az egyéni vállalkozások száma megközelítette a 60 ezret, egyéni vállalkozói nyilvántartásban 
több mint háromtizedük szerepelt. A munkavégzés jellege szerint a mellékfoglalkozásúak 36, a 
főfoglalkozásúak közel 34, a nyugdíjasok pedig 30%-ot képviseltek. 

Főtevékenységük alapján a megyében regisztrált vállalkozások több mint négytizede a me-
zőgazdaságba koncentrálódott, míg a sorban utána következő ingatlanügyletek területén, illetve 
a kereskedelemben mintegy 10–10%-uk tevékenykedett. 
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2. ábra 
Ezer lakosra jutó vállalkozás, 2011. június 30. 
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2011. június végén a megyében 180 vállalkozás jutott ezer lakosra, míg országosan 163. Ez 

az érték az egyéni vállalkozások magas számából adódik, a társas vállalkozások 1000 lakosra 
jutó száma ugyanis csak alig több mint kétharmada az országos átlagnak. 

Beruházás 
Jelentősen lassult 2011. II. negyedévében a beruházási tevékenység Csongrád megyében. 

A megyei székhelyű megfigyelt szervezetek az első 3 hónapban még – folyó áron mérve –  
héttizedes növekedést produkáltak, ami a félév végére 14%-ra mérséklődött.  

3. ábra 
A beruházások egy lakosra jutó teljesítményértéke, 2011. I. félév 
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Országosan az I. negyedévi igen szerény növekedés a következő 3 hónap végére csökke-

nésbe fordult, amelyben a változás mértékét tekintve különösen Somogy és Komárom-
Esztergom megyék, a beruházott érték nagyságát tekintve pedig Budapest és Pest megye ját-
szottak meghatározó szerepet. Mindhárom dél-alföldi megyében a változás pozitív irányú ma-
radt. Különösen Bács-Kiskun megyét lehet kiemelni e téren, hiszen az első 6 hónap alatt fej-
lesztésre fordított pénzeik folyó áron az egy évvel korábbi két és félszeresére emelkedtek. Ezen 
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imponáló fejlődés eredményeként a régión belül ezúttal Bács-Kiskun Csongrád megye elé ke-
rült az egy lakosra jutó teljesítményérték alapján felállított rangsorban. A Csongrád megyei mu-
tató több mint 109 ezres értéke az országos átlagnál kisebb; Budapest és a 19 megye rangso-
rában pedig a 6. legmagasabb. 

Az első 6 hónap alatt fejlesztésre fordított 46 milliárd forintból a gazdasági ágak közül az ipar 
részesedése volt a legnagyobb. Az itt elköltött közel 20 milliárd forint bő fele az energiaszektor 
fejlesztését szolgálta; a főként hálózatépítésre fordított 11 milliárd forint másfélszer több az egy 
évvel korábbinál. Örvendetes ugyanakkor az is, hogy a feldolgozóipar fejlesztésére fordított  
közel 8 milliárd forint ugyancsak jelentősen magasabb összeg, mint a 2010. I. félévi volt. 

4. ábra 
A beruházások teljesítményértékének megoszlása gazdasági ágak szerint,  

2011. I. félév 

Építőipar 
3%

Kereskedelem, 
gépjárműjav ítás 

3%

Szállítás, raktározás
15%

Közigazgatás
4%

Oktatás 
10%

Mezőgazdaság
9%

Ipar 
43%

Egészségügy i, szoc. ellátás.
3%

Többi gazdasági ág
10%

 
A második helyre valamivel több mint 7 milliárd forinttal a szállítás, raktározás került; a har-

madikra 4,5 milliárd forinttal az oktatás lépett elő, megelőzve a 4 milliárd forintot elköltő mező-
gazdaságot. A többi gazdasági ág közül még a közel kétmilliárd forintos fejlesztést végrehajtó 
közigazgatást érdemes kiemelni, míg a többire ennél is kevesebb pénz jutott, köztük olyan  
fontos területre, mint a humán-egészségügyi, szociális ellátás.  

A beruházásra fordított összeg szokatlanul magas hányada – 70% – volt az építési jellegű 
munkák értéke, míg a 28%-ából a gépek, berendezések, járművek beszerzését finanszírozták. 

Népmozgalom 
2011 első felében Csongrád megye természetes népmozgalmi folyamatai rendkívül kedve-

zőtlenül alakultak. A születésszám jelentősen csökkent, január-június között – az előzetes ada-
tok szerint – mindössze 1559 csecsemő jött a világra, 177-tel, mintegy 10%-kal kevesebb, mint 
egy évvel korábban. Mindezt a halálozások emelkedése kísérte, a 2867 haláleset majd 7%-kal 
haladta meg az egy évvel korábbit. Így a népességfogyás üteme – az országoshoz hasonlóan – 
erősödött: a tavalyi 945 fővel szemben az idei év első hat hónapjában az élveszületések és a 
halálozások különbözeteként 1308 fővel csökkent az év eleji 422 ezer fős népesség. A termé-
szetes fogyás népességre vetített 6,2‰-es megyei értéke továbbra is rosszabb, mint az orszá-
gos átlag (4,9‰). 



Statisztikai tájékoztató – Csongrád megye, 2011/2 
 

 9

6. tábla 
Főbb népmozgalmi események, 2011. I. félév 

Megnevezés Élveszületés Halálozás Ebből: egy éven aluli Házasságkötés 

Szeged 661 955 1 269 
Hódmezővásárhely 178 353 - 81 
Többi város 349 825 1 127 
Községek  371 734 4 89 
ÖSSZESEN 1 559 2 867 6 566 

 
A házasságkötések száma a tavaly első félévi mélyponthoz képest az idén, még ha csak  

26-tal is, de emelkedett. 2011. január és júniusa között 566 pár állt anyakönyvvezető elé. Ennek 
ellenére Csongrád megye lakosainak házasodási kedve továbbra is alacsony, hiszen minden 
ezer lakosra 2,7 házasságkötés jutott, míg az ország egészében 2,9.  

Foglalkoztatottság, keresetek, munkanélküliség 
A KSH munkaerő-felmérése alapján 2011. II. negyedévében a megye 15-74 éves népessé-

gének 54%-a, valamivel több mint 176 ezer fő tartozott a gazdaságilag aktívak körébe. Közülük 
mintegy 160 ezren foglalkoztatottként, valamivel több mint 16 ezren pedig munkanélküliként 
voltak jelen a munkaerőpiacon. Az előző év azonos időszakához képest a foglalkoztatottak 
száma valamelyest csökkent, míg a munkanélkülieké 7%-kal emelkedett. 

2011. I. félévében a Csongrád megyei székhelyű legalább 5 fős vállalkozásoknál, a költség-
vetési intézményeknél és a megfigyelt nonprofit szervezeteknél átlagosan mintegy 92 ezren 
álltak alkalmazásban, alig valamivel többen, mint az előző év azonos időszakában. A verseny-
szférában közel 3%-kal bővült, a költségvetési szerveknél nem egészen 2%-kal csökkent a lét-
szám. A gazdasági ágak közül a művészet és szabadidő területén, illetve a vendéglátásban 
regisztráltak jelentősebb, 20%-ot közelítő növekedést, míg legnagyobb mértékben, több mint 
13%-kal az egyéb, illetve az adminisztratív szolgáltatás alkalmazotti köre csökkent. Az alkalma-
zottak legnagyobb hányadát foglalkoztató iparban az előző év azonos időszakához képest 
mintegy 4%-os bővülés következett be. 

5. ábra 
A teljes munkaidőban alkalmazottak havi bruttó átlagkeresete 

nemzetgazdasági áganként, 2011. I. félév 
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A megyei székhelyű gazdálkodó szervezeteknél teljes munkaidőben alkalmazottak átlagos 
bruttó keresete 2011. január-júniusban a 174 ezer forintot közelítette, ezen belül a vállalkozá-
soknál dolgozók több mint 164, a költségvetési szervezeteknél alkalmazottak mintegy 191 ezer 
forintot kerestek. Megyei szinten a bruttó átlagkeresetek alig emelkedtek 2010 azonos idősza-
kához képest, a versenyszférát közel 5%-os emelkedés, a költségvetésit viszont 4%-os csök-
kenés jellemezte. 

A (családi kedvezmény nélkül számított) megyei nettó átlagkereset 2011. január-júniusban 
– az egy évvel korábbival nagyjából egyezően – mintegy 117 ezer forintot tett ki. 

A Foglalkoztatási Hivatal adatai alapján a nyilvántartott álláskeresők száma 2011 első felé-
ben folyamatosan csökkent, a június végi zárónapon azonban még így is csaknem 21 ezer  
álláskeresőt tartottak nyilván Csongrád megyében, közel ugyanannyit, mint egy évvel korábban. 
A nyilvántartott álláskeresők mintegy 10%-a, valamivel több mint 2 ezer fő pályakezdő volt, 
számuk 4%-ot meghaladó mértékben emelkedett 2010 azonos időszakához képest. 

A bejelentett betöltetlen álláshelyek száma közel kétharmadával bővült egy év alatt, június 
végén nem egészen 1700 volt a megyében. Az elhelyezkedési lehetőségek így jelentősen javul-
tak, egy üres álláshelyre – az egy évvel korábbi 21 helyett – már „csak” 13 álláskereső jutott, 
igaz ez még mindig kedvezőtlenebb, mint az országos átlag (12 fő). 

Lakásépítés 
2011 első hat hónapjában Csongrád megyében 234 lakást vettek használatba, 29%-kal 

többet, mint az előző év azonos időszakában. A lakásépítések száma országosan 35%-kal 
esett vissza, növekedés Csongrád megyén kívül csupán Hajdú-Biharban (8%) következett be. 
Szegeden több mint kétszer annyi lakás épült, mint 2010 első félévében, míg a másik megyei 
jogú városban, Hódmezővásárhelyen csak negyedannyi. A megye többi városában és a közsé-
gekben szintén kevesebb – majdnem 13, illetve 30%-kal – lakás kapott használatba vételi  
engedélyt. Az új lakások valamivel több mint háromnegyede Szegeden, csaknem 15%-a pedig 
a községekben épült.  

Az építtetői körön belül a lakossági kivitelezés csaknem 7%-kal, a vállalkozói lakásépítés 
pedig több mint háromszorosára nőtt. A természetes személyek, illetve a vállalkozások által 
épített lakások aránya mintegy háromnegyed-egynegyed volt, az előző év azonos időszakának 
90-10%-ával szemben. Ennek megfelelően az új lakások háromnegyedét saját használatra, 
negyedét értékesítésre építették. Az átadott lakások nagyjából fele-fele arányban családi há-
zas formában, illetve társasházban készültek, előbbi negyedével kevesebb, utóbbi viszont több 
mint ötször annyi, mint az előző év azonos időszakában. Ennek következtében az új lakások 
alapterülete csaknem 26m2-rel csökkent, átlagosan 94m2 volt, továbbá a szobaszám szerinti 
összetétel is a kisebb lakások felé tolódott el. Míg 2010 első félévében a lakások kevesebb 
mint 14%-a készült egy, illetve két szobával, addig a 2011 január-június közötti időszakban 
több mint harmada. 

A kiadott építési engedélyek száma Csongrád megyében az országoshoz hasonlóan alakult. 
Az első félévben 186 lakásépítési engedélyt adtak ki az építésügyi hatóságok, 34%-kal keve-
sebbet, mint tavaly ilyenkor. Ezek kétharmadát a megyeszékhelyen, csaknem 17%-át a közsé-
gekben tervezik felépíteni. Az engedélyek száma alapján a lakásépítési kedv minden település-
típusnál jelentősen elmaradt a 2010 első félévitől. A legnagyobb mértékű visszaesés a közsé-
gekben következett be, ahol feleannyi építési engedélyt sem adtak ki, de Hódmezővásárhelyen 
és a többi városban is mintegy harmadával, Szegeden pedig negyedével kevesebb lakás építé-
se kezdődhet meg a közeljövőben.  

Az első hat hónapban 59 lakás szűnt meg, több mint duplája az egy évvel korábbinak. A 
megszűnés oka főként avulás (56%), illetve lakásépítés (31%) volt. 
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Közúti közlekedési balesetek 
2011. I. félévében 283 személysérüléses közlekedési baleset történt Csongrád megye  

közútjain, 6%-kal kevesebb, mint az előző év azonos időszakában.  

6. ábra 
A közúti közlekedési balesetek és a balesetet szenvedett személyek száma, I. félév 
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Sajnálatos módon a halálos balesetek száma csaknem negyedével (13 esetről 16-ra) emel-

kedett, míg a súlyos sérüléssel járóké megegyezik az egy évvel korábbival. Egyedül a könnyű 
sérüléses balesetek száma csökkent, 12%-kal. Az ittasan okozott balesetek száma közel  
7%-kal haladja meg a 2010. január-júniusit. 

Az év első hat hónapjában 339-en sérültek meg közúti baleset során, 15%-kal kevesebben, 
mint 2010 azonos időszakában. A halálos áldozatok száma csökkent legjelentősebben, csak-
nem ötödével, az előző évi 21-gyel szemben idén júniusig 17-en vesztették életüket közlekedési 
baleset során. Súlyosan 108-an, könnyebben 214-en sérültek meg, előzőek száma 5, utóbbiaké 
18%-kal mérséklődött az előző év azonos időszakához képest. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2011. I. félév 

Bács-
Kiskun Békés Csongrád 

Megnevezés 
megye 

Dél-Alföld Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 525 362 422 1 308 9 986
Népesség indexe 99,3 98,7 99,7 99,3 99,7

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 104,1 107,0 103,9 104,6 108,0
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 648,6 426,6 712,2 607,7 1 095,1
Termelés volumenindexec) 104,8 115,0 106,0 106,8 107,2
Értékesítés volumenindexec) 104,2 112,6 95,0 100,0 101,7
Ezen belül: belföldi  107,1 106,1 88,8 94,1 88,3

export 102,4 118,0 120,3 109,8 111,3
Értékesítésből az export aránya, % 61,2 56,9 24,7 41,8 63,6

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 112,7 88,4 88,9 99,0 88,9
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 50,6 19,7 49,8 41,8 46,7

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 62,4 49,8 71,7 183,8 3 228,5
Vendégek számának indexe 110,7 90,2 117,0 106,4 103,8
Vendégéjszakák száma, ezer 156,9 154,7 131,1 442,7 7 895,0
Vendégéjszakák számának indexe 121,8 85,8 120,1 105,8 102,9

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  94 778 65 190 75 999 235 967 1 627 716
1000 lakosra jutó vállalkozás 181 180 180 180 163

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 70 456 25 856 46 007 142 320 1 247 459
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 134,2 71,5 109,1 108,8 124,9

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  53,8 52,2 54,0 53,4 55,6
Foglalkoztatási arány, % 48,2 45,9 49,0 47,8 49,6
Munkanélküliségi ráta, % 10,5 12,1 9,2 10,5 10,8

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      

száma, ezer fő 105,7 65,6 92,0 263,2 2 677,7
számának indexe 101,1 97,0 100,9 99,9 100,2
havi bruttó átlagkeresete, Ft 164 398 156 972 173 628 165 808 211 381
havi bruttó átlagkeresetének indexe 103,8 102,8 101,1 102,6 103,6
havi nettó átlagkereseteh), Ft 112 216 107 972 117 064 112 873 140 329
havi nettó átlagkeresetének indexeh) 102,1 100,7 99,6 100,9 105,2

Lakásépítés 
Épített lakás 208 79 234 521 5 585
Épített lakások indexe 67,3 80,6 129,3 88,6 64,8
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 4,0 2,2 5,5 4,0 5,6
a) 2011. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési 
szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. – h) Családi kedvezmény nélkül. 
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0) 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2011 
Csongrád megyében 

Megnevezés 
I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 

Országosan, 
I. félév 

Ipari termelés értékea), millió Ft 151 124 300 442  10 935 168
előző év azonos időszaka = 100,0 103,4 103,9  108,0

Ipari termelés értékeb), millió Ft 95 197 185 925  9 925 349
előző év azonos időszaka = 100,0 104,6 106,0  107,2

Ipari értékesítésb), millió Ft 201 928 351 580  10 910 866
előző év azonos időszaka = 100,0 98,6 95,0  101,7

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 160 304 264 789  3 970 751
előző év azonos időszaka = 100,0 94,0 88,8  88,3

export, millió Ft 41 624 86 792  6 940 115
előző év azonos időszaka = 100,0 121,6 120,3  111,3

Építőipari termelés értékec), millió Ft 9 872 21 000  466 439
előző év azonos időszaka = 100,0 111,0 88,9  88,9

Épített lakások száma 110 234  5 585
előző év azonos időszaka = 100,0 106,8 129,3  64,8

Megszűnt lakások száma 23 59  991
előző év azonos időszaka = 100,0 115,0 218,5  105,1

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 90 186  5 877
előző év azonos időszaka = 100,0 72,0 66,4  64,1

Élveszületések száma 799 1 559  41 586
előző év azonos időszaka = 100,0 87,8 89,8  92,0

Halálozások száma 1 464 2 867  66 034
előző év azonos időszaka = 100,0 105,5 106,9  101,6

Természetes szaporodás, fogyás (–) -665 -1 308  -24 448
előző év azonos időszaka = 100,0 139,1 138,4  123,6

A kereskedelmi szálláshelyek vendégéj-
szakáinak száma 49 574 131 113  7 894 973

előző év azonos időszaka = 100,0 147,7 120,1  102,9
Ebből: külföldiek 15 950 39 154  4 145 803

előző év azonos időszaka = 100,0 143,3 106,2  105,9
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 22 668 46 007  1 247 459
Alkalmazásban állók számad) 90 659 91 959  2 677 718

előző év azonos időszaka = 100,0 101,3 100,9  100,2
Alkalmazásban állók havi bruttó átlagke-
reseted), Ft 170 640 173 628  211 381

előző év azonos időszaka = 100,0 97,2 101,1  103,6
Alkalmazásban állók havi nettó átlagkere-
seted), Ft 115 355 117 064  140 329

előző év azonos időszaka = 100,0 95,5 99,6  105,2
Alkalmazásban állók átlagos havi munka-
jövedelmed), Ft 180 252 184 251  225 061

előző év azonos időszaka = 100,0 97,6 101,1  103,7
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató szer-
vezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2011 
Csongrád megyében 

Megnevezés 
I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 

Országosan, 
II. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 158,4 159,9  3 808,8
előző év azonos időszaka = 100,0 98,1 97,1  100,8

Munkanélküliek számaa), ezer fő 17,8 16,3  460,7
előző év azonos időszaka = 100,0 121,1 107,2  97,3

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 150,1 149,9  3 406,7

előző év azonos időszaka = 100,0 100,1 102,5  99,1
Munkanélküliségi rátaa), % 10,1 9,2  10,8
Nyilvántartott álláskeresők száma az idő-
szak végén 24 719 20 865  553 346

előző év azonos időpontja = 100,0 99,4 100,4  101,3
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 5 266 4 016  99 146

előző év azonos időpontja = 100,0 88,2 93,2  85,2
Álláskeresési segélyben részesültek szá-
ma az időszak végén 2 623 1 873  46 705

előző év azonos időpontja = 100,0 108,2 104,0  94,5
Szociális ellátásban részesültek száma az 
időszak végénb) 4 888 3 992  174 670

előző év azonos időpontja = 100,0 116,2 109,0  108,0
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Tartalmazza a rendelkezésre állási támogatásban, a rendszeres szociális segélyben és a bérpótló 
juttatásban részesülők számát. 
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További információk, adatok (linkek): 
Részletes megyei adatok 
stADAT-táblák 
Módszertan 
 
 

 
Elérhetőségek: 

Felelős szerkesztő: Végh Zoltán igazgató 
További információ: Kocsis-Nagy Zsolt osztályvezető  

Telefon: (+36-62) 623-870, tajekoztatas.szeged@ksh.hu 
 

Információszolgálat, telefon: (+36-62) 623-845 

http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/112/cson112.xls
http://www.ksh.hu/teruleti_evkozi_tablak
http://www.ksh.hu/docs/hun/xftp/megy/modsz11.pdf
mailto:tajekoztatas.szeged@ksh.hu
mailto:informacioszolgalat@ksh.hu

